da renda bruta das partidas, e os correspondentes pagamentos serão efetuados pelos respectivos 

Clubes mandantes através do representante financeiro da Federação Estadual. 

Capítulo 5 – Das disposições financeiras 

Art. 21  – As partidas do CAMPEONATO serão disputadas em estádios cuja capacidade mínima de 

público seja de 12.000 (doze mil) espectadores sentados e sistema de iluminação adequado para 

partidas noturnas e transmissões, recomendando-se o nível mínimo de 1.300 (mil e trezentos) lux com 

uniformidade 0,6 na vertical, bem como atendam aos requisitos mínimos de qualidade, conforme as 

diretrizes emitidas pela CBF. 

§ 1º – No caso de o estádio utilizado pelo Clube mandante não atender ao previsto neste 

artigo, este Clube deverá indicar outro estádio que atenda ao estabelecido para a realização